⁵⁶² Deswarte, *De la destruction à la restauration*, 299f. Auffälligerweise ist der erste von Deswarte angeführte Beleg die eingangs zitierte Übertragung des Bistums Tuy an Iria-Compostella durch Alfons’ V. im Jahr 1024, in der zwar explizit von einer kultischen Verunreinigung die Rede ist, als deren Urheber aber nicht die Muslime, sondern die Normannen erscheinen.

⁵⁶³ Sénac, „Al-Mansūr et la reconquête“, 45.

Jahre gegründeten Klosters Celanova zu.⁵⁶⁴ Während sich Letzteres zu Lebzeiten Rudesinds wohl in einem geordneten Zustand befand – soviel lässt die Urkunde Alfons’ V. aus 1002 vermuten –, erlebte der Konvent bald nach dem Tod des Gründers eine längere Krisenperiode. Laut der vorangestellten historischen Narratio hatte der Bischof als seinen Sachwalter in Celanova den oben genannten Manilán, einen vermeintlich besonders geeigneten Mönch, bestimmt. Dieser hätte zwar anfangs die Geschicke des Klosters nach dem Vorbild Rudesinds gelenkt, sich dann aber mit Zustimmung Ramiros III. (König von León 966–982) in ein Leben als Einsiedler zurückgezogen und Celanova weitgehend sich selbst überlassen. Angesichts der wenig günstigen Entwicklung des Klosters in jener quasi abtlosen Zeit wären nach der Thronbesteigung Vermudos II. (982–999) die Beschlüsse seines Vorgängers revidiert worden⁵⁶⁵, eine programmatische Abkehr, die vor dem Hintergrund des konfliktträchtigen Herrschaftsübergangs zwischen beiden Monarchen durchaus plausibel sein könnte:

Ad contra de quo dicimus nostrum patrem et dominum simul et spiritalis patres dum enim in concilio et per plures concilios elegerunt eum ut in monasterio Christi uicem habere teneretur causam et actio istam quod fecit clam et occulte de omnibus fratribus suis et nos scimus quia uoluntas et illa bona, sed ideo omnes dicimus, quia si uoluntas bona ideo non bona quia propria. Dimisit oves in aperto et irruerunt lupi rapaces infra terminum et debitum monasterii sui. Uenerunt filii Belial et adrapinauerunt domos monasterii sui et plebem que erat ex suo debito dissipauerunt usque ad internitionem, et preserunt suas pennas et suos castellos et fecerunt sicut gentes que Deum non nouerunt. Inter quos unde mentionem facimus presit Hosorius Didaci et sessore suo

⁵⁶⁴ Fernández del Pozo, „Alfonso V, rey de León“, Apéndice Documental, Nr. 2, S. 229: [...] *conuenit ad ipsum Principem domnum Santionem et ad illam reginam suam uxorem domna Goto et dederunt ipsas uillas et ipsas hereditate in ipsam cartam quam Anuario fecerat, simul et omnes illos homines de uilla de Domenci. Ut dicimus, concesserunt omnia in iure et sub manu Pontificis congermano suo domno Rudesindo episcopo qualiter in memoria eorum obtinisset omnia usque in eternum ad perhabendum. Applicauit ipse Pontifex ipsos homines sub iure monasterii sui quod nouelle nomen imposuit sciterio Cellenoue [...].*

⁵⁶⁵ Siehe dazu Díaz de Bustamante, „De pastores e ovelas“, 447f. mit Anm. 23 u. explizit die folgende Textstelle (Fernández del Pozo, „Alfonso V, rey de León“, Apéndice Documental, Nr. 2, S. 230): *Ex industria quod de ipso acceperunt, qui sunt rationem capaces, uenerunt ad ipsam ciuitatem Legionum et facientes synodum et exquirentes sanctas canonicarum sententias, statim serenissimus rex domnus Ueremundus, qui erat in regno fultus, cum eorum collegas regni sui palatio hortodoxorum et omnes uiros illustres reuertere eum ad proprium monasterium, et cum magno honore fratrum et discipulorum suorum reuertatur ad cathedram suam usque ad diem nouissimum, et unusquisque in qua uocatione uocatus est, in ea permaneat. Ego uero frater Manillanem abbas, una cum consensu fratrum eorum, agnosco me in ueritate quia quos relinqui constructus et instabilis dum ueni ad proprium monasterium et inueni omnia indecenter pro proprio merito omnia destructa et delictis plena, per hordinem regularem posuimus ordinem ut maior seruiat minorem, et stultus obediat sapienti.*

*Moneo Oueccoz homines quos dicimus de iuxta prope monasterii uillam quam inquit Domenzi, et depredauerunt et arrapinauerunt et babtiderunt usque ad necem, et parauerunt ad honera et tulerunt eos de iuri monasterii quod sanctus dominus noster concesserat ibi ad deseruiendum, et plicauerunt iure iniquitatis et maledictionis, et ermauerunt illas uillas et eiecerunt illos homines foris de ipsas villas.*⁵⁶⁶

Die Schuld am (zeitweiligen) Niedergang Celanovas treffe demnach den Abt Manilán: Angesichts der Ordnungs- bzw. Schutzlosigkeit des Konvents in seiner Abwesenheit hätten gewisse *fili* *Belial* den Klosterbesitz geplündert und die abhängige Bevölkerung vertrieben. Wie in einem Zwischenfazit bewertet der Text anschließend das Handeln jener Angreifer: *fecerunt sicut gentes que Deum non noverunt*. Der Verfasser folgte bei der Komposition dieser Passage offenbar dem Vorbild von 2. Thess. 1,8. Ps.-Paulus kündigte dort die Schonung der bedrängten Gläubigen vor Gottes Zorn und himmlische Vergeltung gegenüber denjenigen an, *qui non noverunt Deum et qui non oboediunt evangelio Domini nostri Iesu*. Auffällig ist auf den ersten Blick, dass die Urkunde Alfons' V. keine wie auch immer geartete gentile Zuordnung der Angreifer vornimmt. Sie werden lediglich als *fili* *Belial* identifiziert und durch das paraphrasierte Thesalonicher-Zitat näher bestimmt. Diese Elemente stehen allerdings in einem engen motivischen Zusammenhang. So hat Fritz Rocker auf semantische Parallelen zwischen dem bald darauf in 2. Thess. 2,3 eingeführten ‚Menschen der Gesetzlosigkeit‘ und dem biblischen Belial bzw. den im AT mehrfach erwähnten *fili* *Belial* hingewiesen und deren „funktionale Äquivalenz“ belegen können.⁵⁶⁷ Das zuvor Gesagte partiell revidierend ist zunächst festzuhalten, dass die Identifikation der *fili* *Belial* als Muslime innerhalb der Urkunde nur durch den Zeitpunkt ihrer Abfassung und den weiteren ereignisgeschichtlichen Kontext begründet werden kann. Im Text selbst finden sich keine ergänzenden Angaben, welche diese Zuordnung stützen würden. Ebenso wenig werden dort Signalworte oder charakteristische Wendungen eingeschaltet. Namentlich separiert der Urkundenverfasser lediglich zwei Individuen aus der größeren Gruppe der *fili* *Belial* (bzw. derjenigen, die *sicut gentes que Deum non noverunt* agierten). Dabei handelt es sich um *Hosorius Didaci* und *Moneo Oueccoz*, beide